---

<sup>451</sup> Esta decretal no es una extravagante, sino que fue promulgada por Gregorio IX. Así consta en los índices de derecho canónico de Xaverio Ochoa y Aloisio Diez, publicados en Roma en 1964.

## CAPITULUM XXX

**Quod Ecclesia aliquando accipitur pro iudice particulari, sed non intelligitur de illo hic, quia illa potest errare, quod Papa potest in fide et in moribus errare et effici haereticum et quod non valet consequential: “Papa damnat aliquam conclusionem tanquam haereticam, ergo est haeretica”, et quomodo multi Summi Pontifices fuerunt haeretici**

Considerandum ulterius, quia dictum est de Ecclesia quod non potest errare, quae sit ista Ecclesia. Et, omissis multis modis accipiendi Ecclesiam, de quibus non est ad propositum, dicunt aliqui quod Ecclesia accipiatur pro praelato Ecclesiae. Sic enim accipimus cum dicimus quod Ecclesia excommunicat aliquem, id est, praelatus Ecclesiae, quia Ecclesia non facit hoc. Ita etiam accipitur extravaganti *De sententia excommunicationis*, capitulo “A nobis”, cum dicitur quod Ecclesia militans fallit et fallitur, scilicet, praelati Ecclesiae militantes, quia ibi agitur de sententia excommunicationis, quae aliquando fulminatur in eum quia nihil mali meretur et, tamen, iudex putat eum esse reum et hoc, quia Ecclesia fallit et fallitur.

Dicendum, tamen, quod hoc modo non potest accipi hic Ecclesia.

Primo, quia non competit sibi hoc, scilicet, quod non possit errare, nam potest errare et errat quilibet de talibus iudicibus ecclesiasticis, ut ibi dicitur quod Ecclesia militans fallit et fallitur. Et non solum est verum de iudicibus particularibus, sed etiam de Papa, qui frequenter errat ex ignorantia et fert iniquam sententiam, nam ipse dicit de se ipso, scilicet: “licet locum Dei in terris teneamus, de occultis tamen non cogimur divinare”.

Et non solum accidit hoc circa accidentia et particularia, factaque humana, quae Papa ignorat, sicut quilibet alius simplex homo, sed etiam circa fidem potest Papa ignorare, errare et effici haereticus, aliquando per ignorantiam, aliquando per aliam affectionem. Sic patet in *Decreto* (dist. 40, cap. “Si Papa”), ubi: “si Papa deprehenditur a fide devius, deponitur”.

Ex quo apparet quod iura supponunt Papam posse effici haereticum, et confirmatur experiment, nam papa Marcellinus fuit haereticus, imo, haeretico deterior, qui, cum esset Summus Pontifex, obtulit thura idolis, ut patet in *Decreto* (dist. 21, cap. “Nunc autem”). Item patet de papa Liberio, quem alii vocant papam Leonem, qui factus est arianus, item etiam de papa Ioanne XXII, qui tenuit haeresim circa visionem beatificam et postea coactus est publice illam revocare, ut patet in *Gestis Summorum Pontificum*.

Et quo apparet quod, dato quod Papa damnet aliquam conclusionem tanquam haereticam vel aliquem auctorem dicat haeretice sensisse, non sequitur necessario illam conclusionem esse haereticam vel auctorem illum haeretice sensisse, quia potest esse quod Papa erraverit, imo, quod ipse Papa forte sit haereticus et, per ignorantiam vel per affectionem aliquam passionalem, damnet conclusionem, sive dictum aut auctorem, sicut aliquos Summos Pontifices legimus haereticos factos per ignorantiam, per timorem vel per alias passions. Non ergo accipitur Ecclesia pro Papa vel aliquo praelato alio.

Secundo, non teneret ista acceptio, quia “Ecclesia” est nomen graecum et significat proprie “multitudinem”, non ergo convenit proprie uni homini. Et dicendo absolute “Ecclesia” non intelligitur unus homo, licet sit praelatus, sed multitudo. Si autem vocetur praelatus “Ecclesia” per analogiam, inquantum est caput vel princeps Ecclesiae, oportet poni aliquam connotationem restringentem, ut sciatur quod pro praelato accipitur, alioquin pro multitudine accipietur, nisi contextus orationis vetet sic accipi.

## CAPÍTULO XXX

**Que en ocasiones la Iglesia se entiende en el sentido de un juez individual, aunque aquí no debe entenderse así, puesto que en ese caso sí podría errar, que el Papa puede errar en la fe y en las prácticas y ser declarado herético, no admitiéndose como razonamiento: “el Papa condena una conclusión por herética, luego es ciertamente herética”, y cómo muchos Sumos Pontífices fueron herejes**

Puesto que se ha dicho acerca de la Iglesia que no puede errar, se debe profundizar más para determinar exactamente en qué consiste esa Iglesia. De esta forma, y omitiendo muchas maneras de entender la Iglesia, las cuales no nos sirven para nuestro propósito actual, se ha de indicar que algunos sostienen que por Iglesia se entiende el prelado de la Iglesia. Así ciertamente la entendemos cuando decimos que excomulga a alguien la Iglesia, es decir, el prelado de la Iglesia, porque la Iglesia como tal no puede hacer esto. Este sentido es el que se recoge en la extravagante *De sententia excommunicationis*, en el capítulo “A nobis”, cuando se dice que engaña y se engaña la Iglesia militante, es decir, los prelados militantes de la Iglesia, porque en este lugar se desarrolla el tema de la sentencia de excomunión, la cual en ocasiones se arroja contra alguien que no merece ningún mal pero a quien, sin embargo, el juez considera reo, siendo esto por lo que la iglesia engaña y se engaña.